Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Inácio Falcão

Requerimento Nº___________2024

 (DEPUTADO INÁCIO FALCÃO)

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja realizada uma Audiência Pública no Plenário desta Casa

Legislativa para debater a UEPB e seu papel no desenvolvimento da Paraíba.

Justificativa

  Senhoras e Senhores Deputados,

  Pretende-se com a presente proposição ampliar a discussão acerca

do papel da Universidade Estadual da Paraíba UEPB, através de sua

infraestrutura em educação, a Paraíba possui um importante instrumento para o

enfrentamento de desigualdade e melhoria de indicadores sociais e econômicos.

É indiscutível a importância do conhecimento institucionalizado para o avanço

técnico-cientifico, a sustentabilidade, a saúde, a segurança, a infraestrutura para

o desenvolvimento do nosso Estado. Sendo assim confio na aprovação unânime

da presente propositura.

Sala das Sessões, 31 de janeiro de 2024

 Inácio Falcão

Deputado Estadual

10.595